GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro a mesa diretora desta casa legislativa, após ouvido o Plenário e cumprida
as formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro,
extensivo ao Ilmo. Presidente da Autarquia de Mobilidade de Caruaru, Cel. Edson
Nóbrega de Almeida, para que seja realizado a instalação de lombada elevada nas
imediações da feira livre, no distrito do Juá, neste município.

Justificativa

 A feira livre do distrito do Juá é um espaço de grande relevância social e econômica
para a comunidade, reunindo semanalmente elevado fluxo de pessoas, comerciantes e
veículos. Esse movimento intenso, aliado à ausência de mecanismos eficazes de redução
de velocidade, tem gerado riscos constantes de acidentes, colocando em perigo a
integridade física de pedestres e feirantes.

 A instalação de uma lombada elevada nas imediações da feira livre se mostra medida
indispensável para garantir maior segurança viária. Tal dispositivo obriga os condutores a
diminuírem a velocidade, favorece a travessia dos pedestres e contribui para o ordenamento
do tráfego, assegurando um ambiente mais tranquilo e protegido para todos que frequentam
o local.

 Além disso, trata-se de uma demanda legítima da população do distrito, que há
tempos reivindica melhorias na mobilidade e na proteção dos cidadãos. A adoção desta
providência contribuirá significativamente para a preservação da vida, para a organização
urbana e para a valorização da feira livre como espaço de convivência e desenvolvimento
econômico da região.

Sala das Sessões, 25 de Novembro de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-11-25T08:39:22-0300
	Vereador Delegado Lessa